

RAPORT Z PODSUMOWANIA KONSULTACJI SPOŁECZNYCH

Zestawienie uwag do projektu „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Leszno do roku 2010” oraz jego Prognozy oddziaływania na środowisko w ramach konsultacji społecznych od 13.09.2017r. do 03.10.2017r.

Lp.	Zgłaszający uwagi	Część dokumentu, którego dotyczy uwaga (rozdział, podrozdział, strona)	Zacytowana treść proponowanej uwagi:	Sposób uwzględnienia
1.	Antoni Fronczak	Zagrożenie poważnymi awariami – rozdział 5.10 str. 42	1. Zagrożenie awarią przebiegającego przez naszą gminę rurociągu PERN.	<u>Uwzględniono:</u> W rozdziale 5.10 str. 42 zagrożenie poważnymi awariami Podsumowanie 5.10.1 str. 43 oraz w analizie SWOT
2.	Stanisław Wrzesiński	Ochrona klimatu i jakości powietrza 5.1 str. 17	2. Stworzenia zadania mającego na celu likwidację konwencjonalnych źródeł ciepła lub wymianę na inne o większej sprawności lub zastosowanie rozwiązań proponowanych w pakietach odnawialnych źródeł energii objętych programami Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska. 3. stworzenie zadania mającego na celu umożliwienia/ułatwienia produkcja energii prosumenckiej z odnawialnych źródeł energii gdzie beneficjentem programu jest Gmina działając w strefie użyteczności publicznej 4. korektę zapisu gdzie Gmina nie będzie propagatorem odnawialnych źródeł energii produkowanej z wiatru ponieważ w ten sposób jednoznacznie wykreśla się tematykę przydomowych turbin wiatrowych. 5. korektę zapisu (podsumowanie 5.1.1) w którym stwierdza się, że ogólny stan powietrza jest dobry jako, a znajdujemy się w rejonie objętym klasą C gdzie poziom stężeń zanieczyszczenia jest powyżej poziomu dopuszczalnego. U Z A S A D N I E N I E Z analizy SWOT wynika, że niewystarczający jest stopień wykorzystania źródeł energii odnawialnej, które ograniczyłyby emisję zanieczyszczeń do powietrza, a znaczny udział zanieczyszczeń pochodzi ze spalania paliw wysoko zanieczyszczających, głównie węgla kamiennego	<u>Uwzględniono częściowo:</u> Tabela 10 str. 48 Cele, kierunki interwencji oraz zadania Gminy Leszno poprzez termomodernizację budynków (wymiana kotłowni węglowych). Gminy mogą pozyskać zewnętrzne środki na dopłaty dla mieszkańców do wymiany ogrzewania na niskoemisyjne (kotły gazowe, olejowe, biomasę). Jeśli gmina nie oferuje dofinansowania do wymiany ogrzewania, można wówczas skorzystać z preferencyjnego kredytu na wymianę kotła węglowego na biomasę, udzielonego przez Bank Ochrony Środowiska w Warszawie.

			co niestety nie ma żadnego przełożenia na określone cele i wyznaczone zadania. Takie stwierdzenie pada jednoznacznie w ocenie aktualnego stanu środowiska Gminy Leszno -str.17 Natomiast w określonych przez projekt celach - str. 47 czytamy:" ...rekomendowanie stopniowego ograniczania wykorzystywania węgla kamiennego jako głównego nośnika energii cieplnej stosowanego do ogrzewania budynków mieszkalnych...", oraz; "....propagowanie odnawialnych źródeł energii ..." Obie te formy można odczytywać jako działania marketingowe nie przekładające się na realne inwestycje.	
--	--	--	---	--

Podsumowanie:

Ogółem wpłynęło 5 uwag, z czego 4 uwzględniono w całości a 1 nie uwzględniono .

Z up. WÓJTA
Grzegorz Banaszkiewicz
Zastępca Wójta